XXXI—XXXIV.

AA. p. 136, 10—139, 13 (288, 19—291, 9); CA. III, c. 6, p. 101, 17—III, c. 8, p. 104, 22.

XXXI tatrices, litium commissatrices*, inpu-
doratae, inpudicae; quaeque si tales fuerint, non iudicabuntur dignae eius, qui eas uocauit. Non enim ad commune[m]
5 synagogae refrigerium in dominica die conueniunt, ut uigilent, quae tales sunt aut qui tales sunt, sed aut dormitant

21 sq. Matth. 12, 30.

XXXI (Fol. 79^r; Quat. VI, p. 13)

19 corpus $\overline{\chi\rho\iota}$ 20 hoc 22 ergo·met (cf. AA.: $\mu\eta\ \acute{\omicron}\nu\ \epsilon\alpha\nu\ \tau\acute{\omicron}\delta\varsigma\ \dots\ \sigma\iota\omicron\sigma\pi\acute{\iota}\zeta\epsilon\tau\epsilon$) 24 $\overline{\chi\rho\iota\mu}$ 30 praeponere a uerbo (cf. Gr.: $\mu\eta\delta\acute{\epsilon}\ \pi\rho\omicron\sigma\kappa\rho\iota\nu\epsilon\tau\epsilon\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\iota\omicron\nu\ \lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\nu\ \tau\acute{\alpha}\varsigma\ \beta\iota\omega\tau\iota\kappa\acute{\alpha}\varsigma\ \chi\rho\epsilon\iota\alpha\varsigma$) 32 eccle
35 ab

XXXI 1 Fort. <detrac>tatrices (Gr.: $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\acute{\alpha}\lambda\omicron\nu\varsigma$; cf. detractor eadem ui apud Roensch. in Ital. p. 56)

aut uerbosantur suauia quaedam, ut et XXXI
 alii captiui ducantur per ipsos ab aduersario maligno, qui non permittit sobri-
 os esse in d(omi)no; qui tale[n]s sunt et ingredi- 10
 untur eiusmodi uacui in ecclesia* et euacua-
 tores* iterum egrediuntur, quoniam
 non audiunt uerbum ab eis, qui docent
 uel legent*, et suscipere illud in auribus 15
 cordis sui non possunt. Similes ergo
 inueniuntur qui eiusmodi sunt his, qui
 ab Esaia significantur, sicuti dicit:
 Auditū audietis et non intelligetis et ui-
 dentes uidebitis et non uidebitis; inpin- 20
 guatum est enim cor populi huius et au-
 rib(us) grauiter audierunt et oculos suos
 curuauerunt, ut non uideant oculis et
 [et] auribus audiant. Simili ratione
 et earum uiduarum, qu(a)e tales sunt, clu- 25
 si sunt oculi cordis, ut non sedentes intus
 in domos suas* adloquantur dom(inum), sed
 discurrunt ad exinventionem* lucri
 et per uerbositates quae aduersarii
 sunt desideria agunt. Quae talis ergo 30
 est uidua non est conligata altario
 Chr(ist)i, quoniam scriptum est in euangeli-
 o: Duo si conuenerint in unum et dixe-
 rint monti huic: 'Tolle et mitte te in ma-
 ri*', fiet. Uidemus ergo aliquantas* uiduas 35
 non conuenire, quia non inpetrant, cum XXXII

9 ssq. Cf. Tim. II 2, 26 19 ssq. Esai. 6, 9 et 10 33 ssq. Cf. Matth. 18, 19sq. et 21, 21.

XXXII (Fol. 79^u; Quat. VI, p. 14)

10 sobri(o *magis quam* u) 12 eiusmodicui (ua s. s. m. corr.)
 16 ergo 19 audietis intelligitis (Gr.: οὐ μὴ σμῆτε) 20 uide-
 bitis et non uidebitis 22 grauiter 23 curuauerunt 25 sunt
 26 cordis 27 adloquantur 31 conlegata 33 unum 35 Uidemus
 (de lacer.) as infra (ui)du scr. m.¹

XXXII petant. Quae tales itaq(ue) fuerint tamqua(m)
 operationem rem ipsam existimant et
 ex eo, quod auare accipiunt, et pro, ut debe-
 5 rent, fructuare* sibi aut dare episcopo ad
 susceptionem peregrinorum aut tribu-
 lantium repausationem* ad amarissi-
 mas usuras commodant et de solo
 mammona* cogitant; quorum D(eu)s est sac-
 10 culus: ubi est thesaurus eorum, ibi et
 mens eorum est. Illa enim, quae ad cir-
 cumeundum iam instituta est, ad opus
 spiritale non recte sentit, seruit autem
 mammonae, id est lucro, D(e)o uero place-
 15 re non potest nec ministeriis eius adbun-
 de* obaudire poterit, quoniam uolun-
 tas eius circum multa occupatur et ad lu-
 crum magis festinat. Tamen etsi adstat
 interpellare et rememorata* fuerit, ubi*
 20 debeat ire propter accipiendum lucru(m)
 aut quia amic(a)e suae oblita est uerbum
 aliquod dicere, et, cum stat, iam non ora-
 tioni intendit, sed ei, quae circumuenit
 eam, cogitationi. Quae talis ergo fuerit
 25 nec exauditur citius, quia dereliquit prae-
 cem et mens eius uentilatur et non ex to-
 to corde offeret* D(e)o praecem et pergit
 magis ad inspirationes maligni, quae
 non possunt saluare eam, et amic(a)e suae
 30 exponit eas, quoniam nescit, qui ei locus

 9 sq. Cf. Phil. 3, 19

10 sq. Cf. Matth. 6, 21 (Luc. 12, 34)

XXXII 3 operationem 4 ab(sive li)are 6 peregrinorum
 8 commodant (*Spat. duar. litt.*) Et 13 sentit (*Spat. duar. litt.*) seruit
 14 lucro dō uero place 15 ministeriis eius a(sive r) d(aut t) bun
 16 Inter poterit et quoniam *spat. duar. litt. uac.* 17 tas 20 debeat
 ire accipiendum 23 ei quae circumuenit 24 eam Quae
 talis ergo fuerit 25 ci(sive ol)tius prae 26 ex to 28 in-
 spirationes 29 saluare 30 quoniam nescit

creditus est uel cuius gradus digna effec-
 ta est. Quae autem D(e)o placere uult uidu-
 a sedens intra tectum suum quae d(omi)ni sunt
 sapit, noctu et die incessabili ore sincer-
 [t]am praecem offerens, et inpetrat pro
 his, quibus petit, cum sinceram praecem
 fundit, quoniam mens eius ad hoc solum
 uacat. Nec enim uoluntas eius auara est ad
 accipiendum nec desiderium eius est, ut
 multum expendat ad expensa sua. Nec ocu-
 lis aliquid potest desiderare, quia nec uidit
 aliquid tale nec insedit menti eius, nec, q(uae) cu(m)
 audit, in uerba malorum adcommo-
 dauit aurem suam aut ipsa ministrauit,
 quoniam nec curam habuit. De his ergo
 nihil poterit impediri* orationi eius.
 Sic igitur castitas eius et inturbulentia
 cum sit D(e)o manifesta, mox, cum c(o)epe-
 rit petere aliquid a D(e)o, praeueniet praec-
 eam eius, quoniam quae talis est uidua
 non diligens pecuniam neque turpilu-
 crum* amans nec auara nec gluterix*,
 sed magis mansueta, sine turbulentia
 agens omnia, religiosa et uerecunda et
 sedens in domo sua et lanam deforis* ac-
 cipit, ut magis praebeat tribulantibus

XXXII

35

XXXIII

5

10

15

20

34 sq. Cf. Tim. I 5, 5.

XXXIII (Fol. 93^r; Quat. VI, p. 15)

31 creditus 32 ta autem do placere uult uidu 33 qua
 (e m.¹ s. s. uid.) dni sunt 34 die ore 35 in(n lacer.)petrat
 XXXIII 3 uacat uoluntas eius abara 4 desiderium eius
 est ut 5 sua nec oçu 6 uidit 7 insedit q. u. (c siue a
 minusc. post q. inser. uid. m.²; pro u et li et ir legi potest) 8 uer-
 borum (r alt. delet. uid. et fort. a minusc. s. s.; num o et um deleta sint,
 dici nequit) malorum 9 aut ipsa ministrauit 13 mox cum cepe
 14 praee alt. 17 crum amans nec ab (siue u)ara nec glu (fort. ex a
 corr.)terix 18 magis mansueta sine turbulentia 19 agens 20 in
 21 ci (i aut a)pit tribulantibus

XXXIII

quam ipsa alicui sit molesta, ut accipiat
ab eis, rememorans eius uiduae, cui in e-
uangelio testimonium fertur a d(omi)no, quae
25 ueniens misit in gazofylacio* denarios
minutos duos, quod est quadrantes.

Quam cum uidisset magister et d(omi)n(u)s nos-
ter cordis scientiam habens, dixit no-
bis: 'O discipuli mei, ista uidua pauperri-
30 ma ab* omnibus plus misit elemosynam:
quoniam omne populum* de abundan-
tia sua misit, haec autem omnem ui-
tam suam uel substantiam, quam habe-
bat, in caelo sibi thensaurizauit'. Since-

XXXIV

35 ras ergo oportet esse uiduas, subditas
episcopis et diaconibus et metuentes si-
cut D(eu)m et reuerentes et trementes epis-
copum, non habentes potestatem in ali-
quo nec absq(ue) dispositionem* aliquid faci-
5 entes et citra* consilium aut imperium
episcopi, et ne ue[l]int ad aliquem perge-
re ad manducandum aut bibendum aut
ieiunari cum aliquo aut accipere ab ali-
quo quicquam aut manus alicui inpone-
10 re et orare, ut superius diximus, absq(ue) con-
silio episcopi uel diaconis. Si quid au-
tem non iussa fecerit, corripiatur illa, q(uae)
sine disciplina est. Quid enim scis, o mu-
lier, a quo accipias aut de cuius diaconia

23 ssq. Cf. Marc. 12, 42—44.

XXXIV (Fol. 93^v; Quat. VI, p. 16)

22 ipsa alicui sit molesta u (aut si) t accipiat 23 cui in 25 misit
26 minutos duos quod est quadrantes 27 Quam uidisset ma-
gister et dñs 28 habens (Spat. trium litt.) dixit 30 plus ele-
mosynam 31 popu (sive o) lum 32 tia misit (Spat. trium litt.)
Haec uī

XXXIV 3 p(ex n corr. m.¹)otestatem 6 uellint (prius l del.
uid. m.¹) 12 fuerit (Gr.: ποιήση) 14 de cuius (m.¹ in ras.)

edes aut pro quo ieiunaris aut cui manu(m) 15 **XXXIV**
 commodasti? Nescis, quia rationem red-
 dere habes d(omi)no pro unoquoq(ue) eorum in
 die iudicii, quoniam communicas ope-
 rib(us) eorum. Tu quidem, o uidua indisci-
 plinata, uides conuiduas* tuas aut fratres 20
 in infirmitatib(us) positos: ad membra tua
 non festinas, ut facias super eos ieiunium
 et orationem adhuc et manus inpositio-
 nem? Dicis autem non uacare tibi et fingis
 te male ualere. Aput aliquantos* uero, qui 25
 sunt in peccatis aut extra synagogam, quo-
 niam multa donant, paratissime celeri-
 tatem tuam praestas illis. Confundemi-
 ni, quae tales estis, quia non solum amplius
 a uiris, set et a praesbyteris et ab episcopis 30
 uultis sapere. Seitote igitur, o sorores,
 quod, pastores uestri si quid uobis disposu-
 erunt una cum diaconibus suis et audie-
 ritis eos, D(e)o uos obaudisse; et secundum ius-
 sionem episcopi si cuiquam communi 35

XXXV—XXXVIII.

AA. p. 144, 24—150, 20 (p. 294, 19—298, 4); CA. III, c. 15,
 p. 110, 4—IV, c. 5, p. 116, 12.

et Maria Iacobi et Ioseph mater et mater **XXXV**
 filiorum Zebedei. Tu ergo in aliis rebus
 diaconissam necessariam habebis, et
 ut eas gentilium domos ingredia[n]tur, ubi
 uos accedere non potestis propter fide- 5

XXXV (Fol. 76^r; Quat. VII, p. 7)

15 *Fort. edis scrib.* (CA.: παραβάλλει τὴν τροφήν) 16 rationem
 17 (p)ro unoquoq(m.¹ in ras.)q. eorum 18 iudicii 19 O. uidua
 22 facias super eos iei(sive l)unium 31 igitur O. sorores 32 uobis
 disposu 35 *Fort. communi*<caueritis>

XXXV 2 tu ergo in alijs 3 necessariam 4 gentilium

Didascaliae Apost. ed. Hauler.

XXXV

- les mulieres, et ut eis, quae infirmantur,
ministret, quae necessantur*. Et in bal-
neis iterum eas, quae meliorant*, ut la-
ue[n]t. [Qualis debet esse diaconus.]
- 10 Diacones sint in actib(us) similes episcopis
suis, sed exercitatiores et non malum
adpetentes lucrum, ut bene ministrent;
secundum multitudinem ecclesiae suf-
ficientes erunt*, ut et senioribus mulieri-
15 bus, quae iam non possunt, fratrib(us) et
sororib(us), quae in infirmitate detinentur,
possint placere in celeritate ministe-
ria sua complentes. Et mulier cir-
ca mulieres festinabit, diaconus ue-
20 ro, quoniam uir est, et circa uiros et ad
peregrinationem et ministerium et ser-
uitium ad iussionem episcopi paratis-
simus et mobilis sit. Ita ergo unusquis-
q(ue) proprium agnoscat locum, in festina-
25 tione inpleto et unum sentiendo, unu(m)
spirantes et d(omi)no corpora in una ani-
ma portantes cognoscite, quantum
sit ministerium diaconiae, sicuti dicit
d(omi)n(us) D(eu)s in euangelio: ²⁶Qui uult esse in-
30 ter uos maior*, sit uester diaconus, ²⁷et qui
uult esse inter uos primus, sit uester

29ssq. Matth. 20, 26—28.

6 ut eis quae infirmantur(ur *contign.*) 7 Et 8 neis la
9 bent 10 Diacones similes 11 exercitatiores et non malu(*sive* o)m
12 ministrent(ut *contign.*) 14 eru(*sive* o)nt senioribus 15 bus
16 quae in (*aut id*) infirmitate di(t *aut g*)inentur 17 possint
celeritate ministe 18 Et mulier 19 Post festinabit *spat. trium litt.*
uac. ue 20 est uiros et 21 peregrinationem et ministerium
22 uitium ad iussionem 23 mobilis 25 inpleto et unum sentiendo
(CA.: ἐκτελέτω αὐτὸν σκονδαίως, ὁμοφρόνως, ὁμοψύχως γινώσκοντες);
Funk fort.: implendo 26 spirantes et dno corpora ani 27 portantes
quantum 28 ministeri(*sive e*)um diaconiae sicuti 29 .e. uan-
geliō (*Spat. trium litt.*) Qui uult esse in 30 diaconus 31 uult esse
primus sit uester

seruus, ³⁸sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis.

XXXV

Ita ergo et uos diaconos oportet facere,

35

ut, si necessitas uos exegerit et animam pro fratre ponere, per ministerium uestrum ponatis nolite* dubitare. Nec enim d(omi)n(u)s et saluator noster haesitabat seruiens nobis, sicuti et per Eseiā mandatum est:

XXXVI

Iustificare iustum bene seruientem multis.

5

Si ergo d(omi)n(u)s caeli et terrae nobis seruiit et omnia passus est propter nos et sustinuit, quomodo non magis nos oportet hoc facere pro fratribus, quia discipuli eius sumus et locum Chr(ist)i sortiti? Nam et in euangelio inuenietis scriptum, quomodo d(omi)n(u)s

10

noster succingens se linteum et accipiens in pelue aquam recumbentibus omnibus nobis ueniens lauit pedes nostros et detersit de* linteo. Hoc autem faciens ostendebat fraternam caritatem, ut et nos inuicem hoc faciamus*.

15

Si ergo d(omi)n(u)s hoc fecit, uos, diacones, nolite dubitare, ut superinponentes et infirmis hoc faciatis, quia operarii ueritatis estis, Chr(ist)i exemplo succincti.

20

Ministrate igitur cum dilectione, non murmurantes nec dubitantes; nam si ita agitis, secundum hominem facitis ea et non secundum D(eu)m et mercedem ues-

25

XXXVI (Fol. 76^a; Quat. VII, p. 8) 6 Esai. 53, 11.

32 seruus (*Spat. trium litt.*) sicut filius hominis non uenit 33 ministrari
 XXXVI 3 Inter ponatis et Nolite *spat. duar. litt.* 6 Iustificare
 iustum bene seruientem multis 9 hoc 11 in euan 12 gelio in-
 uenietis quom (*m.¹ corr. m ex d*)odo 14 omni 15 bus 16 tersit
 de linteo (*Spat. duar. litt.*) Hoc 18 sic (c et puncto s. l. posito et
linea obliqua del.) 20 facitis (a s. s. m.¹) opera 21 ueritatis
 22 dilectione non 23 Inter dubitantes et nam *spat. duar. litt.*
 25 secundum mercedem

XXXVI tram similem diaconiae uestrae accipi-
e[n]tis in die uisitationis. Oportet ergo
uos, diacones, uisitare omnes, qui egent. Et
de his, qui tribulantur, renuntiate episco-
30 po. Et debes anima eius esse et eritis* ad om-
nia excussior et obaudiens ei.

Si quis autem orfanus fuerit de Chr(ist)ia-
nis puer uel uirgo, bonum quidem est, si
quis fratrum non habens filium puerum
35 habuerit in locum filii, uirginem uero
XXXVII accipiat, qui habet puerum, id est filium,
qui tempore nuptiarum possit eam acci-
pere; et sic opera eius consummata est ad
ministerium D(e)i. Si quis* autem non sunt
5 tales, sed ambulat, ut hominibus place-
ant, confusionem habentes propter diuiti-
as suas et contemnunt membra orfanita-
tis, ipsi in talibus* incident, qui abundantia-
m eorum consumant: Quae enim non
10 manducarunt sancti, manducarunt As-
syrii; et: Regionem uestram in conspectu
uestro alienigin(a)e consummabunt eam*.
Uos ergo, episcopi, solliciti estote de edu-
catione eorum, ut nihil eis desit. Et uir-
15 ginem, quamdiu uel[li]t nubi, date fratri;
puerum* autem accipiens substantiam

XXXVII (Fol. 69^r; Quat. VII, p. 9) 9 ssq. *apocryphum*
11 sq. Esai. 1, 7

26 tram similem diaconiae uestrae accipi 27 entis 30 Fort.
eri[ti]s scrib. (sed AA.: *Ψυχὴ γὰρ αὐτοῦ καὶ αἰσθησις εἶναι ὀφείλετε,*
ἐσθλοὶ καὶ εὐήθοι εἰς πάντα ὄντες αὐτῶ) 31 excussior et ob-
audiens ei (*Reliquum spat. uac.; fort. scr. fuit: De educatione orfanorum*)
32 s (*litt. ceteris non maior*)i 35 filii (*Spat. trium litt.*) Uirginem
XXXVII 3 co (*sive u*)nsummata est ad 5 tales 6 confusionem
propter diuiti 7 orfanita 8 qui abundanti 9 Ante quae spat.
duar. litt. 10 manducarunt sancti 11 conspectu 12 alieniginę
consummabunt 15 quamdiu uellit nu (*sive o*)bi (*aut e*) 16 Uir
puer[um] scrib. accipiens

artem discat, ut mercedem dignam accipiat per artem, ut possit construere sibi et ea, quae ad artem necessaria sunt, instrumenta, etiam non grauet eam, quae fratribus* in eum facta est sine dolo caritas. Nam uere beatus est, qui potest iuare se, ut non tribulet locum orfani, peregrini et uiduae; haec autem gratia a D(e)o est. Uae autem his, qui habent et cum dolo accipiunt aut qui possunt sibi* iuare et accipiunt. Unusquisque uero de accipientibus dabit rationem d(omi)no D(e)o in die iudicii, quare acceperit. Si enim in orfanitate constitutus est aut in paupertate aut per senectutis defectionem aut propter <a>egritudinis infirmitatem aut propter filiorum, quia multi sunt, nutrimenta accipit, qui talis, inquit, est et laudabitur; aliter is enim D(e)i deputatus est a D(e)o et honorabitur, quoniam sine dubitatione pro his, qui dant illi, frequenter orat et non otiose accipiebat, sed pro id*, quod dabatur illi mercis*, quantum uirtus illius admittebat. Hii* igitur in aeterna uita a D(e)o beatificabuntur. Qui habent autem et in hypocrisi accipiunt

XXXVII

20

25

30

35

XXXVIII

5

25 ssq. Cf. *Λιδ.* 1, 5 (*u. Funk. ad h. l.*) et Herm. Past. Mand. II, 5 u. Clem. Alex. fragm. IV, 69 sq. Klotz, III, 492 Dind.; Anast. Sinait. quaest. 14, LXXXIX, 467 Migne).

XXXVIII (Fol. 69^a; Quat. VII, p. 10) 6 ssq. Cf. *Λιδ.* 1, 5

17 mercedem 18 cipiāt possit̄ costruē (sine a)ere si 19 hi
20 s̄rumenta quae (non sequente alia litt.) 21 fratribus facta
dolo ca 22 Nam uere 23 et 27 iuare 31 in 34 inquit
(t ex d corr. uid. m.¹)

XXXVIII 1 est̄ 2 dubitatione illi 3 orat̄ 4 Cf. AA.: ἀλλὰ τῆς δόσεως τὸν μισθὸν διδούς διὰ τῆς προσευχῆς αὐτοῦ ἦτις δόναμις ἐστίν; fort. illi, mercis<tantum reddebat per orationem>, qu. scr. 5 aē
6 beatificabuntur 7 habent̄ autem et hypocrisi (m.¹ s. s. in) accipiunt̄

XXXVIII

aut iterum, cum sunt pigri et cum debeant operari et iuuare sibi et aliis, ipsi accipientes praestabunt rationem, quoniam pauperorum* fidelium grauarent* locum. Qui enim habet pecunias et non erogat eas aliis neq(ue) ipse utitur, sed thensaurizat thensaurum sibi, qui perit, consimilabitur serpenti super thensaurum dormienti et periclitatur per momenta, ut cum thensauro suo deputetur. Qui autem habet in hypocrisim, non credit D(e)o, sed iniquo mammonae. Lucri causa uerbum in hypocrisi porta[n]t et est repletus incredulitate. Qui talis ergo fuerit, periclitabitur et deputabitur cum infidelibus in condemnatione. Qui ergo dat simpliciter omnibus, bene dat, sicut est illi, et est innocens. Qui autem propter tribulationem accipit, se pascet scitus et bene accipit et a D(e)o in uita aeterna constitutus glorificabitur.

Episcopi ergo et diacones, obseruate altario Chr(ist)i, id est uiduis et orfanis, cum omni diligentia curam facientes de his, q(uae) accipiuntur cum scrupulositate, qualis est ille, qui dat, aut illa, quae dat, ut adescantur*.

8 aut .i. iterum 9 aut 10 rationem (*Spat. duar. litt.*) quo
 11 pauperorum fidelium grauarent(ut *contign.*) 12 Qui enim habet
 pecunias 15 consimilabitur (*m.¹ corr. uid. m et la s. s.*) 16 du(magis
quam o)rmienti et 17 ut (t *sive* !) cum (*aut tūm*) thensauro (*aut u*)
 depu(*sive* o)te 18 tur qui autem 19 mammonae (*na s. s. uid.*
m.¹ Post spat. duar. litt.) Lucri 20 portant et 21 incredulitate
 22 fuerit periclitabitur et deputabitur 25 est (*prius*) 26 propter
 accipit se 27 scitus (*sive or*) et. *Apud Syr. pro se pascet scitus et*
bene scriptum leg.: et cum parsimonia eis utitur, quae accipit, bene
 et a do (*fort. d litterae e siue s s. s.*) 29 ergo obseruate 30 uiduis
 et orfanis 31 ligentia curam facientes 32 scrupulositate
 33 ut adescantur; *Syr.:* ad cibos

Iterum adq(ue) iterum dicimus, quoniam altare de laboribus iustitiae accipere debet

XXXVIII

35

XXXIX—XXXXII.

AA. p. 164, 23—171, 2 (p. 307, 5—310, 5); CA. V, c. 7, p. 132, 4—V, c. 8, p. 138, 11.

dicit d(omi)n(u)s: Sed cadent inhabitantes; et resur- **XXXIX**
 gent mortui et exurgent, qui in monumentis
 sunt; ros enim, quod* a te est, sanitas eis est,
 terra autem impiorum periet*. Multa
 quidem et alia per Eseiā quam et per ali- 5
 os profetas dicta sunt de resurrectione
 et uita permanente in gloria iustorum et
 de impiis similiter et infamia et [a]euacua-
 tione ruinae et de absolutione et condem-
 natione; id uero, quod dictum est: Terra 10
 autem impiorum periet, id est corpus
 eorum, quod de terra est, cum turpitudi-
 ne in terra* deputabitur, propter quod
 non coluerunt D(eu)m, et in igne* cum poena in-
 cadent*. Nam et in duodecim profetis 15
 ita dictum est: Uidete, contemptores, et
 respicite et uidete mirabilia et auertimi-
 ni et segregamini, quoniam opus ego ope-
 ror in diebus uestris, quod non credetis,
 si quis enarrauerit uobis. Et haec qui- 20

XXXIX (Fol. 91^r; Quat. VIII, p. 7) 1 ssq. Esai. 26, 18 sq.
 10 sq. Esai. 26, 19 16 ssq. Habac. 1, 5.

XXXIX 2 gent mortui et exurgent 3 quod (*supra q scr. uid. i*
sive r sive s) 4 periet 6 os profetas dicta 7 iustorum
 10 dictum 11 impiorum 12 terra est cum turpitudi 14 colo(o
magis quam u)erunt 15 cadent (*Spat. trium litt.*) Nam duodecim
 profetas (is *m.¹ ex corr.*) 16 uidete contemptores 19 creditis
 (*Gr.: οὐ μὴ πιστεύσῃτε*)

XXXIX

dem et ab his pluriora* de infidelibus uel
his, qui non credunt, de resurrectione
dicta sunt et de his, qui abnegant et non
coluerunt D(eu)m, et de praeuaricatoribus
25 et de gentilibus, quoniam uidebunt glo-
riam fidelium et auertentur, ut depere-
ant in igne infideles. Nos uero crede-
re didicimus per d(omi)ni nostri resurrecti-
onem a mortuis et nostram certam
30 esse repromissione †met ipse, qui non fal-
lit D(eu)s. Nam et ipse saluator pignus
resurrectionis nostrae fuit, cum primus
resurrexerit. Nam uos, qui ex gentibus
uocati estis, scitis, quoniam et gentiles
35 de resurrectione futura legent et audiunt
a Sibylla illis dictum et praedicatum sic:

XXXX

¹⁷⁹Sed cum iam omnia puluis et cinis fuerint
facta ¹⁸⁰et ignem uitauerit* D(eu)s immortalis,
qui etiam accendit, ¹⁸¹ossa et cinerem ipse, D(eu)s
5 iterum est uiuorum, ¹⁸²formabit, in morta-
les autem iterum statuet, ut ante erant.
¹⁸³Et tunc iam iudicium erit ipso iudicante
D(e)o, ¹⁸⁴iudicans* iterum saeculum; et eos, qui
in pie ¹⁸⁵peccauerunt, hos denuo cooperiet
10 terra. ¹⁸⁷Quanti autem pie gesserunt, uiuent

XXXX (Fol. 91^a; Quat. VIII, p. 8) 2 ssq. Orac. Sibyll. IV,
179—185, 187, 189—190 (Rzach).

25 gentilibus uidebunt 26 fidelium 27 infideles 29 onem
et nostram 30 sq. repromissionemet ipse qui non fallit ds (fort. repro-
missione, <quam fecit nobis>met ipse scrib.; cf. Syr.: didicimus et per
domini nostri ipsius resurrectionem a mortuis nobis confirmata est
resurrectio, quam promisit nobis dominus non fallens) 34 uocati
estis (†i lacer.) et gentiles 35 unt infra (et au(di) scr. m.¹)

XXXX 1 sybylla 2 puluis et cinis (cf. u. 30) 3 uitauerit
(fort. sent. uita priuandi, extinguendi; Gr.: κοιμισ(σ)η; an <e>uitauerit
scrib.?) 5 .i. iterum est uiuorum (Gr.: ἐμπαλιν ἀνδρῶν; at uia ipse
Deus iterum [est] uiuorum neque e[s]t uirorum uia. legend.) for-
mauit (Gr.: μορφῶσει) 6 .i. iterum statuit (Gr.: στήσει . . πάλιν) 7 Et

iterum in mundo, ¹⁸⁹sp(iritu)m D(e)o dante simul et **XXXX**
 gratiam ipsis ¹⁹⁰piis; omnes etenim tunc
 se uidebunt. Non solum ergo, carissi-
 mi, a Sibylla dictum est et manifestatu(m)
 de resurrectione, sed et per sacras scrip- 15
 turas. Nam d(omi)n(u)s Iudaeis et gentilibus si-
 mul etiam Chr(ist)ianis in unum praeadnun-
 tiauit praedicans eam, quae a mortuis fu-
 tura est hominum resurrectio; nam et per
 mutum animal, id est per foenicem, quod 20
 unicum est, manifest[a]e nobis de resur-
 rectione ostensionem D(eu)s fecit. Nam si
 esset par aut multi, ipsi multi uelut fan-
 tasma uideri poterant hominibus.
 Nunc autem uidetur, cum ingreditur, 25
 quia solum est. Post quingentos enim annos
 ingreditur in Aegyptum ad eum locum,
 qui uocatur Solis Ara, portans cinnamo-
 mum, et orat contra orientem et succen-
 ditur a se ipso et conburitur et fit cinis; de 30
 cinere autem fit uermis et hic uermis cres-
 cens deformatur* et fit iterum foenix
 perfectus et tunc recedit denuo et per-
 git ibidem*, unde et uenit. Si ergo et D(eu)s
 per mutum animal ita *id* exemplum 35
 resurrectionis nobis ostendit, multo ma-
XXXXI
 gis nos credentes resurrectioni et repro-
 missioni D(e)i, etiamsi martyrium nobis su-
 peruenerit, quasi qui talem digni sumus
 adsequi gloriam, ut coronam portemus 5

XXXXI (Fol. 86^r [*prius* 85^r]; Quat. VIII, p. 9)

11 mundo · spm̄. (Gr.: πνεῦμα θεοῦ δόντος ζωὴν θ' ἅμα καὶ χάριν
ἀποτοίς; Syr. et uitam *tertio loco ponit*) 12 gr(r in ras.)atiam
 etenim 14 sybilla 16 si 20 foenicem (m corr. uid. m.²) 21 mani-
 festat nobis di 25 Nunc c̄(*sive* t̄)um ingreditur 26 πο(*in ras.*)st
 29 succen 35 in (cf. A.A.: *εἰ τοῖσιν διὰ τοῦ ἀλόγου θενέου δεικνύται*
ἡ ἀνάστασις)

XXXXI 2 credentis

XXXXI

incorruptam in uita aeterna, gaudentes
 ad tam magnum hoc donum et dignita-
 tem gloriae D(e)i, id est ad martyrium, pro-
 10 peremus ac libenter illud cum gaudio
 suscipiamus, credentes d(omi)no D(e)o, quia per
 gloriam suam clarificatos resuscita-
 bit nos. Sicuti in principio D(eu)s praecipi-
 ens uerbo mundum construxit dicens:
 15 'Fiat lumen, dies, nox, caelum, terra, mare,
 uolatilia, natatilia, repentia et quadru-
 pedia, arbusta' et uniuersa per uerbum
 eius creata sunt et deformata*, sicuti et
 scriptura significat, et ipsa creatura per
 oboedientiam testimonium D(e)o, qui ea fe-
 20 cit, perhibet de eo, quod facta sunt ex non
 constitutis resurrectionem signifi-
 cantia; sicuti ergo omnia fecit, ita et
 hominem, qui et plasma* eius propria est,
 multo magis uiuificans resuscitabit.
 25 Si enim ex non constitutis mundum con-
 struxit, facilius ex constitutis hominem,
 cum sit plasma eius, uiuificans resuscita-
 bit, sicuti et in semine hominem defor-
 mans in utero perfectum reddit.
 30 Si igitur omnes homines resuscitat, ut di-
 cit per Eseiam: Quoniam uidebit om-
 nis caro salutarem* D(e)i, multo magis sal-
 uat, uiuificat fideles suos. Et iterum
 fidelium fideliores constitutos martyres
 35 in maiori gloria fortiores suscitans
XXXXII consiliarios adoptabit sibi et saluabit eos,

12 ssq. Cf. Gen. 1, 3 ssq. 31 sq. Esai. 40, 5 (cf. 52, 10).

XXXXII (Fol. 86^u; Quat. VIII, p. 10)

9 peremus ac libenter (s ac l in ras.; ac probabilius quam et)
 10 suscipiamus (non accipiamus) 12 uit 22 Inter cantia et sicuti
 spat. duar. litt. 23 hominem 24 resuscitauit 25 enim 28 uit
 29 reddet (seq. spat. uac.) 34 fideliores
XXXXII 1 adoptauit

quoniam eis quidem, qui simpliciter discipuli eius fideles sunt, gloriam stellarum habere eos pollicitus est. Martyribus uero luminarium non deficientium gloriam aeterni luminis fulgentem per omne tempus praestaturum repromisit. Sicut discipuli ergo fideles Chr(ist)i omnia credamus ab eo nos accepturos quae repromissa nobis sunt bona in uitam aeterna(m)*, si imitati doctrinam eius et patientiam fuerimus. De generatione enim eius, quae per uirginem fuit, et de aduentu eius et uoluntate passionis persuasimur* per diuinas scripturas, quomodo profetae omnia praenuntiabant de aduentu eius, de quibus manifestum est nos persuasos cordibus confortari; sicuti et d(a)emones trementes nomen eius magnificabant aduentu(m) eius. De his uero, quae iam fluxerunt, de quibus et praediximus, et uos persuasi estis; nos enim abundantius perspeximus et conuersati sumus cum eo et concibauimus* et participes et testes aduentus eius fuimus. Ea uero, quae futura sunt, de repromissionibus eius magna et inenarrabilia dona accipi sperantes credimus. Omnis eni(m) fides nostra in hoc est, cum probemus om-

XXXXII

5

10

15

20

25

3 ssq. Cf. Dan. 12, 3 18 sq. Cf. Iacob. 2, 19 23 Cf. Act 10, 41

2 dijs (is siue u)ci 3 still(m. corr. ll ex d et fort. i in e mut.)arum
 4 Martyribus 5 deficientium 6 per 9 damus 10 n(magis
 quam u)obis bona 12 quae 14 luntate passionis persuasimur
 (r potius quam s) 15 quomodq(modq in ras. scr. fort. m. corr.)
 profetae omni 19 tes (siue r) aduentu 20 fluxerunt 21 qui-
 bus 22 perspeximus 23 conciauimus 24 eius 25 repro-
 missio 26 magna et (t minusc. addid. m.?) 27 accipi (i alt. ex
 e corr. m.?) 28 fidis nostram est cum probemus

XXXXII nes repromissiones eius et credimus ueras
 30 esse eas; nam etsi ad martyrium uocati
 in confessione nominis eius exierimus
 de hoc mundo, innocentes inueniemur
 et purgati ab omni delicto et ab omni pec-
 cato, quoniam dicit in Dauid de marty-
 35 ribus ita: Beati, quorum remiss<a>e sunt

XXXXIII et XXXXIV.

AA. p. 196, 9—200, 15 (p. 325, 11—326, 24); CA. VI, c. 7, p. 168, 9—VI, c. 12,
 p. 168, 27.

XXXXIII multam optulit nobis cupiens, sicuti Ada(m)
 per degustationem ligni scientiae a ligno
 uitae eum* alienauit, ita et nos per datio-
 nem paecuniae a datione D(e)i uoluit circu(m)-
 5 uenire et per pecuniam mentem nostram
 occupare, ut commutantes detrahere-
 mus illi uirtutem s(an)c(t)i sp(iritu)s pro pecunia. Sed
 cum omnes in hoc moti fuissetus, inten-
 dens Petrus ad propinquum Simonis dia-
 10 bolum dixit: Pecunia tua tecum erit in inte-
 ritum; non enim erit tibi participatio
 neq(ue) sors in hoc uerbo. Cum autem di-
 uidissemus* inter nos duodecim unci-
 as saeculi et exiuimus ad gentes, ut in om-
 15 ni mundo praedicaremus uerbum,
 tunc inspirauit diabolus et concitauit

35 Psalm. 31 (32), 1.

XXXXIII (Fol. 87^r [*prius* 86^r]; Quat. X, p. 1) 10 ssq. Act.
 Apost. 8, 20 sq.

29 repromissiones eius et credimus ueras 30 martyrium
 31 exieri (*propter membranae uitium spat. trium litt. uac.*) mus 32 in-
 ueniamur 33 delecto pec 34 cato (*Spat. duar. litt.*) Quoniam
 dicit in dauid de marty 35 Beati sunt (nt *contign.*); *sequib.* <iniqui-
 tates> uel sim.

XXXXIII 1 <pecuniam> | multam 3 *Inter* alienauit et ita et 8
inter fuissetus et *Inten spatia duarum fere litt. uac.* 12 neq. (q. *in*
ras.; *fuisse uid.* c) 14 exiuimus 15 uerbum

plebem, ut mitterent post nos pseudoa-
 postolos ad intaminationem* uerbi. Et
 optulerunt de populo Cleobium quen-
 dam et iunxerunt eum Simoni, et poste-
 a iterum alios post illos. Simon ergo et
 qui cum eo erant post uestigia mea Pe-
 tri seq(ue)bantur seducentes populum.
 Et cum uenisset Romam, ualde depopu-
 latus est ecclesiam multos de<(e)>xhortans*
 et adoptans sibi et gentiles seducebat
 magicis operationibus et uirtutibus.
 Sicuti in una die procedens uidi illum
 per aera uolantem et ferebatur.
 Et subsistens dixi: 'In uirtute sancti no-
 minis Ie(s)u excido uirtutes tuas'; et sic
 ruens femur pedis sui fregit. Multi
 quidem tunc abscesserunt ab eo; alii au-
 tem, qui digni illo fuerunt, manserunt
 cum ipso et tunc prima illa fixa est
 haeresis illius et per ceteros pseudoa-
 postolos operatus est diabolus. Et erat
 quidem illis omnibus aequaliter lex, de-
 creta et ut profetas non utantur et ut
 patrem D(eu)m blasphemarent et resurrec-
 tionem non credant; cetera* autem
 diuers[a]e per doctrinas suas insper-
 gebant. Alii enim multos docebant

XXXXIII

20

25

30

35

XXXXIV

5

XXXXIV (Fol. 87^a [prius 86^a]; Quat. X, p. 2)

19 cleouium 20 iunxerunt 21 a . iterum . (e corr. ex t)
 22 qui 23 tri 24 Et depopu 25 multo^ddexhortans (s s. l. add.
 m.¹; d non del.) 28 una die 29 ferebatur (reliq. spat. uac.) 30 Et
 33 abscesserunt ab eo alii 35 Inter pri et ma foramen anti-
 quum exstat
XXXXIV 2 operatus est diabolus 4 utantur 5 resurrec
 6 u (magis quam c)etera (cf. AA.: εν άλλοις δε διαφόρων διδάσκουσι;
 in Did. uid. fuisse: εν τοις άλλοις)

XXXXIV non debere nubere dicentes, quia qui
 10 non nubet castitatem studeret; per casti-
 tatem sensus suos ad haeresim detu-
 lerunt. Alii iterum ex ipsis neq(ue) car-
 nem sumere docebant dicentes ea, qu(a)e
 15 animam habent, non debere mandu-
 cari. Alii autem dicebant a sola por-
 cina carne debere se abstinere, ea ue-
 ro, quae in lege sunt munda, debere ma(n-)
 ducare et secundum legem circumci-
 di. Alii uero aliter docentes seditiones
 20 faciebant et ecclesias depraedabant.
 Nos autem, qui rectum catholicae eccle-
 siae uerbum ante praedicaueramus, re-
 uertebamur iterum ad ecclesias et in-
 ueniebamus illos ad alias uoluntates
 25 fuisse praeuentos*. Alius quidem
 castitatem studebat, alius autem a car-
 ne et uino se abstinebat, alius iterum
 a porcina, et quanta ex uinculis secun-
 dationis legis erant, obseruabat.
 30 Quapropter, cum uniuersa ecclesia
 periclitaretur et haeresis facta esset,
 conuenientes nos duodecim apostoli
 in unum in Hierosolyma tractauimus,
 quid deberet fieri, et placuit nobis scri-
 35 bere unum sententibus cat(h)olica(m)

9 Cf. Tim. I 4, 3.

10 nubet c(sive u)astitatem cas 11 haeresim detu 12 car
 14 debere mandu 15 cari 19 docentes seditiones 20 deprae-
 dabant(ut contign.) 22 ante (e s. s. m.¹) 25 praeuentus (an
 praeuersos corrig.?) 27 abstinebat alius iterum 28 quanta ex
 uinculis s(minus prob. f)ecun|dationis (rectum primus con. Funk; Syr.:
 deuteroseos) 29 Post obseruabat spat. uac. 32 duodecim
 33 hierosolyma tractauimus(us contign.) 35 Inter unum. et sen-
 tentibus foramen uetustum catolica? (intell. Doctrinam; Gr.: δι-
 δασκαλιαν)

XXXXV—L.

AA. p. 203, 21—212, 23 (p. 330, 3—334, 6); CA. VI, c. 12, p. 172, 15—VI, c. 20, p. 183, 16.

ut abstineatis uos ab idolis immolato* et XXXXV
 a sanguine et a suffocatione et a fornicatione; a quibus custodientes uos bene agite.
 Ualete! Et epistulam quidem transmissimus ei(s) et ipsi aliquantos dies in Hierusolymis remansimus simul et conquirentes
 5 de communi utilitate ad emendationem nec non etiam catholicam hanc Doctrina(m) scribentes et tractatum consilii nostri aduersus eos, qui nunc errauerunt, statui-
 10 mus redire iterum ecclesias*, sicuti in principio fuerunt praedicationis, et secunda(re)* et confortare fideles, abstinere se a praedictis scandalis et non suscipere eos, qui false sub nomine apostolorum uenient,
 15 cognoscentes eos per commutationem uerborum et ab actione operarum suarum, quoniam hii* sunt, de quibus dixit d(omi)n(u)s: Uenient ad uos in indumentis ouium, ab intus autem sunt lupi rapaces. 20
 Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Attendite uobis. Exsurgent enim pseudochr(ist)i

XXXXV (Fol. 65^v; Quat. X, p. 7) 1 ssq. Acta 15, 29 19 ssq. Matth. 7, 15sq. 21sq. Cf. Act. 20, 28 (Matth. 24, 4) 22 ssq. Matth. 24, 11 (24)—18.

XXXXV 1 Cf. CA.: *εἰδωλοθύτου* 4 epistulam quidem transmi-
 5 ei et aliquantos h(ex u corr.)ieruso 6 remansimus simul (aut o)l
 et conquirentes 7 de communi utilitate 9 consilii nostri 10 ad-
 uersus qui errauerunt 11 mus red(ex g corr. uid.)ire; aliq. excid.
uid. 12 cipio fuerunt secunda (aut -daⁱ; nihil aliud seq. uid.)
 13 fideles 14 non suscipere eos qui 15 apostolorum uenient
 16 cognoscentes (sive tit) eos (sive em sive ita) commutationem
 17 actione 18 hii sunt 19 Uenient indumentis o 20 intus
 autem sunt lupi rapaces 21 fructibus eorum cognoscitis (Gr.: *ἐπι-
 γινώσκετε*) eos 22 uobis exsurgent pseudoχρῖ

- XXXXV** et pseudopropetae et seducent multos.
 Et, quoniam abundabit iniquitas, refri-
 25 gescet caritas multorum. Qui autem
 sustenuerit* in finem, hic saluus erit. Qui
 sustinuerint et non fuerint peruersi et
 qui a peruersione penituerint, permit-
 ti in ecclesia, eos uero, qui iam tenti sunt
 30 in peruersione et non penitentur*, eici
 decreuimus et separari a fidelibus, quo-
 niam heretici facti sunt, et praecipii fide-
 libus omni modo abstinere ab ipsis et ne-
 q(ue) per uerbum neq(ue) per orationem com-
 35 municare illis. Hii* enim sunt aduersarii
XXXXVI et contrarii ecclesiae. De his nobis fidelib(us)
 praecipiens d(omi)n(u)s dixit: Adtendite a fermen-
 to Farisaeorum et Sadduceorum et in ci-
 uitate(s) Samaritanorum nolite ingredi.
 5 Haec* enim sunt ciuitates Samaritanoru(m),
 id est hereses peruerso itinere ambulan-
 tes, de quibus in Prouerbiis dixit d(omi)n(u)s:
 Est uia, quae uidetur apud homines rec-
 ta esse, per seriora uero eius ueniunt ad
 10 intimum inferni. Hii* sunt, de quibus
 amare et durissime statuit d(omi)n(u)s: Non illis
 dimittetur, neq(ue) in hoc saeculo neq(ue) in fu-

XXXXVI (Fol. 65^r; Quat. X, p. 8) 2 ssq. Matth. 16, 6 et 10, 5
 8 ssq. Prouerb. 14, 12 11 ssq. Matth. 12, 32

24 quoniam iniquitas refri 25 gescit (*Gr.*: ψυγήσεται)
 autem 26 sustenuerit in hic saluus erit qui 28 permit 29 sunt
 (ut *contign.*) 30 penitentur eici 31 decreuimus 33 ipsas
XXXXVI 2 dixit adtendite 3 in ci 4 uitate samaritanorum
 nolite ingredi; *cum apud Syr.* (cf. *AA.*: εἰς πόλεις Σ.) plural. excuset, ut
 in seq. ciuitate(s) scrib. uid. 5 Haec sunt ciuitates samaritanoru
 6 heresis peruerso itinere ambulan 7 Post tes spat. trium litt.
uac. prouerbiis dñs 8 est apud rec 9 ta esse per
 seriora ueniunt ad 10 intimum inferni (*Spat. duar. litt.*) Hii
 11 durissime dñs 12 dimittitur saeculo neq. in fu

turo; quoniam populus non credens Chr(ist)o
 est et manus iniciens in filium hominis
 ingerebat eum blasphemans, et dixit 15
 d(omi)n(u)s: Dimittetur illis. Et iterum de illis
 d(omi)n(u)s dicit: Pater, ne<c> quid fecerant
 ne<c> quid-
 quid dicunt sciunt; si possibile est, remit-
 tes illis. Similiter et gentes filium ho-
 minis et crucem negant, sed et his 20
 remissio fluxit. His uero, qui siue de
 plebe siue de gentibus crediderunt, per
 [per] baptismum remissio de pessimis o-
 perib(us) data est, sicuti dixit d(omi)n(u)s Ie(su)s: Prop-
 terea dico uobis: 'Omne peccatum et blas- 25
 femia remittetur hominibus. Quicum-
 que autem dixerit uerbum aduersus
 sp(iritu)m s(an)c(tu)m, non illi remittetur neq(ue)
 in hoc
 saeculo neque in futuro?; hii* ergo <sp(iritu)m> sanc-
 tum blasphemant, qui omnipotentem 30
 D(eu)m apertissime cum hypocrisi blas-
 femant, id est heretici, qui[a] sacras scrip-
 turas eius non suscipiunt, qui male cum sub-
 dolositate* in blasfemio suscipiunt
 ea(s), qui catholicam ecclesiam, quae est 35

16 ssq. Cf. Luc. 23, 34 24 ssq. Matth. 12, 31 et 32.

13 τυρο $\overline{\chi\rho\sigma}$ 14 manus iniciens (s siue t) 15 ingeretur(tur
 ut uid.) eum bla(n delet.)sfemans 16 dimittitur illis (siue istis)
 iterum de illis 17 ne quid fecerant ne quid 18 s* (t eras., i s. s.
 uid. m. corr.) remit 19 illis (Spat. duar. litt.) similiter et 20 et
 (siue pi) crucem (siue etocete) n (siue c)egant his 21 fluxit uero
 siue 22 crediderunt 23 de 24 perib. data est 25 dico
 (supra c m. corr. et scrips. uid.) uobis peccatum 26 remittetur
 hominibus quicum 27 dixerit uerbum aduersus 28 remittetur
 hoc 29 saeculo futuro 30 blasphemant qui omnipotentem
 31 c(ex t corr. m.¹)um hypocrisi 32 quia (a eras. uid.) sacras scrip
 33 cum s. l. add. m. corr. 34 b(ex u corr. m.¹)lasfemio 35 ea;
 corr. Funk ecclesiam

Didascaliae Apost. ed. Hauler.

5

XXXXVII susceptorium* s(an)c(t)i sp(iritu)s, in detractationib(us)
 blasfemant; hii* sunt, qui ante iudicium
 futurum sine excusatione a Chr(ist)o iam nunc
 condemnati sunt, quod enim dicit: 'Non ta-
 5 lis remittetur sententia condemnationis,
 quia illis exiit'. Et haec statuentes et u-
 num sentientes egressi sumus unusquis-
 que iterum ad priorem sortem adquaes-
 tus* sui confirmantes ecclesias, quoniam
 10 ea, quae praedicta sunt, inpleta sunt et oc-
 culti lupi adfuerunt et falsi Chr(ist)i et falsi pro-
 fetae manifesti facti sunt. Proceden-
 te autem tempore et fine saeculi adpropin-
 quante pluriore et pessimiores* erunt;
 15 ex quibus eripiet uos d(omi)n(u)s D(eu)s. Eos uero, qui
 intellexerunt in ea*, quae sine D(e)o est per-
 uersio, in multa correptione e(t) uerbo
 doctrinae et obsecratione sanantes i(n)-
 columes in ecclesia dimisimus*. Eos au-
 20 tem, qui mortaliter laesi sunt in* uerbo
 peruersionis, magis autem sine uer-
 bo, peruersione cum insanabile habe-
 rent uulnus, eiecimus, ut neq(ue) inquinent
 electam sanctam catholicam ecclesi-
 25 am D(e)i neq(ue) uelut scabia* transeat aut ser-
 peat* putredo et omnes maculet, sed mu(n)-
 da et sine macula et incolumis ecclesia

XXXXVII (Fol. 64^u; Quat. X, p. 9) 4 ssq. Cf. Matth. 12, 31 sq.
 10 ssq. Cf. Matth. 7, 15 et 24, 24.

XXXXVII 3 futurum sine 4 condemnati sunt quod enim dicit
 non ta 5 condemnationis 6 quia illis 7 num 8 iterum
 9 ecclesias 10 ea oc 11 pro 12 fetae 13 te autem tem-
 pore 14 pessimiores 17 uersio in multa correptione e uerbo
 (AA.: ἐν πολλῇ νοθεσίᾳ καὶ λόγῳ διδασκίᾳ) 18 doctrinae et obse-
 cratione sanantes (s ex m m.¹ uid. corr.) 19 dimisimus (i. e. εἰσάγουσιν.
Spat. duar. litt.) Eos 21 peruersionis (*Spat. trium litt.*) Magis
 22 Fort. u. peruersionis 23 uu(sive uo)lnus eiecimus ut neq. inquinent
 (nt contign.) 24 catholicam ecclesi 25 scaui*(t eras. uid.)a ser

permaneat dom(ino) D(e)o. Et haec per ciuitates omnes in uniuersam terram fecimus, relinquentes hanc catholicam Doctrinam dign[a]e et iust[a]e ecclesiae catholicae ad commemorationem confirmationis credentibus contestati.

XXXXVII

30

Qui autem conuertentur de populo, ut credant D(e)o et saluatori nostro Ie(s)u Chr(ist)o, iam priorem conuersionem non* teneant obseruantes uincula uana et purificationes et segregationes et aspersiones baptismi et escarum discretiones*, quoniam dicit uobis d(omi)n(u)s: <Ne> mementote antiquorum, et ecce facio noua, quae nunc exorientur, et scietis. Et dabo in deserto uiam. Desertae ante erant ecclesiae, in quibus* modo diuina et sine errore uia religionis Christian(a)e firmata est. Cognoscentes igitur dom(inum) Ie(su)m Chr(istu)m et uniuersam eius dispensationem, quae a principio facta est, scitote, quia dedit legem simplicem quondam, salubrem, sanctam, in qua et saluator proprium nomen infixit. Decalogum enim proferens significauit Ie(su)m; .I. enim iota signifi-

35

XXXXVIII

5

10

15

XXXXVIII (Fol. 64^r; Quat. X, p. 10) 6 ssq. Esai. 48, 18 et 19.

28 permaneat 29 omnes in uniuersam 31 dignae et iustae (Gr. ut uid.: ἀξίως καὶ δικαίως) 32 catholicae 33 credentibus 34 uacat; miniat. fortasse fuit: <De uinculis secundationis legis>.

XXXXVIII 3 at obseruantes uincula uana 4 tiones et segregationes 5 decretiones (AA.: βραμμάτων διορισμοῦ; cf. L, 31) 6 dicit mementote antiquo (cod. Alex. quoque in LXX μή ante μνημονεύετε om.; at cf. LIII, 33 sq. et Syr.: Ne mementote; fort. inter et atque ecce aliquid excidit) 7 nunc 8 dabo in deserto 9 ante 10 quibus 12 xpm 13 dispensationem quae 14 scitote 16 saluator no 17 proferens 18 significauit .i. enim .iota. signifi-

5*

XXXXVIII cat, iota autem initium nominis est

- 20 Ie(s)u. Lex ergo d(omi)ni inrepraehensibilis,
conuertens animas. Et alia multa ubiq(ue)
sic dictum* est; nam et in completionem
scripturarum profeticarum iam in fi-
ne per Malac(h)iam loquens, qui nunc(u)pa-
25 tur et angelus, d(omi)n(u)s ita dixit: Mementote
legis Moysi, pueri mei, quomodo uobis
dedit praecepta et iustitias. Et salua-
tor similiter, cum mundaret lepro-
sum, ad legem eum transmisit dicens:
30 Pergens ostende te principi sacerdotu(m)
et offer munus purgationis tuae, sicuti
praecepit Moyses, in testimonium illo-
rum; quoniam non distruo* legem, sed
doceo, quid sit lex et quid secundatio le-
35 gis dicat: Non ueni distruere legem neq(ue)
II profetas, sed adimplere. Lex ergo est inde-
structibilis*, secundatio autem legis tem-
poralis. Lex uero est decalogus et iudicia, si-
cuti testimonium praebet Ie(su)s d(omi)n(u)s dicens:
5 Iota, id est unus apex, non transiet* a lege. Iota
quidem est, quod non transiet a lege; iota
autem significatur per decalogum nomen Ie(s)u,
apex uero signum est extensionis ligni.

20sq. Psalm. 18 (19), 8 25ssq. Malach. 4, 6 (3, 22) 30ssq. Matth.
8, 4 (Marc. 1, 44) 33 ssq. Cf. Matth. 5, 17.

II (Fol. 34^r; Quat. X, p. 11) 5 Matth. 5, 18

19 iota autem 20 ihu. 22 dictum (*m.*¹ *m corr. ex s*) est
n(*m.*¹ *corr. ex a*)am 23 scripturarum profeticarum iam in 24 ma-
laciā (*cf. LXII, 15*) qui nuncpu 25 taret. angelus (*u. LXII, 15sq.*)
ita 26 mei 27 dedit iustitias salua 28 tor mun-
daret lepro 29 eum transmisit dicens 30 pergens ostende
sacerdotu 32 praecepit testimonium 33 distruo legem 34 doceo
(*o alt. ex t corr. uid. m.*¹) lex 35 uene

II 1 Profetas s-ed 3 poralis et iudicia si 4 praebet
5 non 6 quidem est quod non transiet 7 decalogum nomen
ihu (*omen ihu in ras. m. corr.*) 8 e(*sive o*)st ext(*uel end*)ensjonis

Nam et Moyses et Helias erant cum d(omi)no in montem*, id est lex et profetae. Lex ergo est decalogus et iudicia, quae, antequam uitulum faceret populus et idololatriaret*, locutus est d(omi)n(us). Nam lex uocata est specialiter propter iudicia. Lex autem haec simplex est et leuis, non habens onerantes parationes escarum neq(ue) sacrificia neq(ue) combustionum oblationes. In hac lege de ecclesia et de preputio dicit, sed dispensationem solam modo dicit de sacrificiis ita: Si autem facis mihi altarem, de terra facies illud*; si autem ex lapidib(us), non facies illos secatos*; quoniam ferramentum tuum inmisisti, inerit in eo: maculatum est. Non ergo in* bipenn[a]e facies, sed de manuale*, quod est medicinale ferramentum, quod et circumcidit praeputium. Non autem dixit: 'Facis altarem', non inposuit necessitatem, sed quod futurum erat alterare*. Non enim sacrificia [a]legebat d(omi)n(us); sed quoniam et antea Cain et Abel, cum non fuissent postulati, a semet ipsis <h>ostiam offerunt et oblatio eorum inter-necionem fraternam operata est, et Noe similiter, sed repraehensus est,

20 ssq. Cf. Exod. 20, 24 et 25

9 Nam cum 10 lex et profetae 11 decalogus et iudicia
 quae antequam uitu 12 faceret populus et idololatri(ē siue † del.
 uid. m.)aret 15 est et leuis non habens onerantes pa 16 rationes
 sacrificia neq. con 17 bustionum 18 preputio (at cf. u. 26) dicit
 (Spat. trium litt.) sed dispensa 19 tionem solam modo (o siue u) dicit
 de sacrificiis 20 ita (Spat. trium litt.) si autem 21 illud (i. e. θυσια-
 στήριον) 22 ferramen 23 inmisisti inerit; Nestle: inm. <et> inerit
 †(siue c)um 24 est bi(siue hi)pinnae 25 quod est 27 altarem (add.
 AA.: ἀλλά ἐάν ποιήσῃς) 28 quod 29 rat a(siue u)lterare (sub-
 aud. uid.: inposuit necess.; AA. paulo aliter: ἀλλὰ μέλλοντα ἐσήμενεν) non
 sacrificia 30 quoniam 32 ostiam eorum 33 necionem
 et 34 similiter sed repraehensus

- 35 propterea hic dicit: Si sacrificare deside-
 L ras, cum non indigeam, sacrifica.
 Haec ergo simplex et levis et facillima lex
 est. Sed cum populus D(eu)m denegasset, qui
 per Moysetem* in tribulatione ipsoru(m)
 5 uisitauerat illos, qui signa in* uirga et ma-
 nu fecit, qui Aegyptios decem plagarum
 poena percussit, qui rubrum mare di-
 uisit in separationibus*, qui transduxit
 illos in medio aquae sicut in desertum
 10 aridam*, qui inimicos et aduersarios eo-
 rum submersit, qui Myrram* amaris-
 simam fontem* per lignum indulcauit,
 qui de petra rupis produxit illis ad satu-
 ritatem aquam, qui per columnam ig-
 15 nis et per columnam nubis adumbra-
 bat eos et ducebat, qui de caelo manna(m)
 eis praeiuit et de mare* carnem dedit eis,
 qui de montem* legem dedit eis, hunc de-
 negauerunt dicentes: Non habemus D(eu)m,
 20 qui praecedat nos. Et fecerunt uitulu(m)
 fusilem et adorauerunt eum et sacrific-
 auerunt sculptili.
 Propterea iratus est d(omi)n(u)s et in furore irae
 suae cum misericordia bonitatis suae

35 sq. Cf. Psalm. 49 (50), 12 ssq. et Esai. 1, 11 ssq.

L (Fol. 34^u; Quat. X, p. 12) 7 ssq. Cf. Exod. 14, 21 et 22 (Psalm.
 105 [106], 9; Esai. 63, 13) 11 sq. Cf. Exod. 15, 23 et 25 19 ssq. Cf.
 Exod. 32, 1 ssq.

35 Propterea hic dicit

L 4 tribulatione 5 uirga et ma 6 nu aegyptios 7 Inter
 percussit et qui spat. duar. litt. 8 separationibus 9 sq. Cf. Syr.:
 in sicco sicut in eremo (AA.: εν ξηρᾱ ω̄ς εν̄ ερημω̄; sed fuisse uid. in
 Gr. exemplari: ω̄ς εις̄ ερημων̄ ξηρᾱν̄ siue ω̄ς εν̄ ερημω̄ ξ.) inimicos et ad-
 uersarios 11 submersit (tum uac. spat. trium litt.) AA.: τον̄ εις̄
 Μερᾱν̄ την̄ νικρᾱν̄ πηγην̄ γλυκυναντα 15 adumbra 16 ua(a ex i)
 eos et ducebat (seq. spat. trium litt.) 19 habemus 20 uitulu
 21 eum et sacrifi 22 cauerunt 23 furore irae

alligauit illos in secundatione legis et
 obstructione* oris et in duritia catenae. Ita- 25 **L**
 q(ue) non iam dixit: 'Si facies', sed dixit: 'Fac alta-
 rem et sacrificia incessanter (quasi qui
 talia egerit) et conbure frequenter'. Et
 necessitatem inposuit illis et ab escis se- 30
 parauit eos: extunc* discretiones esca-
 rum, extunc animalia munda et in-
 mundae carnis significantur, extunc
 segregationes et purificationes et bap-
 tisma et asparsio, extunc sacrificia 35

LI et LII.

AA. p. 214, 9—216, 19 (p. 334, 26—335, 22); CA. VI, c. 22, p. 185, 10—VI, c. 23,
 p. 188, 2.

¹¹nolo, ¹²etsi ueniatis, ut uideam uos. Quis enim ex **LI**
 quisiuit haec de manibus uestris? Calcere atrium
 meum ¹³non adponitis* adhuc. Si adferatis
 mihi similaginem, uanum; incensum abomi-
 natio mihi est; numenias* uestras et sabbata 5
 et diem magnam non suffero; ieiunium et ua-
 cationem ¹⁴et ferias uestras odit anima mea.
 Et in omnibus scripturis conuenienter di-
 cens despicit per sacrificia secundationem;
 sacrificia enim, sicuti praediximus, de se- 10
 cundatione scripta sunt. Si ergo et ante

27 ssq. Cf. Deut. 27, 5 et 7.

LI (Fol. 90^r; Quat. X, p. 15) 1 ssq. Esai. 1, 11—14

26 obstructione oris duritia catenae 27 iam 31 descre-
 tiones 32 et 33 ante Extunc spat. trium fere litt. 35 tisma-e-t asparsio
 (o ex a corr. m.¹; seq. spat. duar. fere litt.)

LI 2 uestris calcere 3 adponitis (Gr.: πρὸςθῆσασθε) Inter
 adhuc et Si spat. trium litt. uac. 5 natio mihi est numenias uestras et
 6 non suffero ieiunium 8 scripturis 9 cens despicit per sacrificia
 10 sacrificia sicuti praediximus de se 11 sunt (Spat. duar.
 litt.) Si ergo et ante

- LI** aduentum eius* libertatem eius et incredulitatem populi et destructionem secundationis significaturus conrigit, cum uenisset
 15 ipse òmnipotens secundationem destruxit. Neq(ue) enim aspersionibus neq(ue) aliis consuetudinibus usus est neq(ue) sacrificia optulit neq(ue) holocausta neq(ue) quanta ad secundationem legis offeris* scripta erant.
- 20 **Q**uid aliud nisi destructionem* secundationis faciens et nos soluit uocans de uinculis et dicens: 'Uenite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego uos repausabo?' Agnoscimus ergo, quoniam saluator noster non gentib(us), sed nobis, qui ex Hebreis discipuli eius fuimus, dicebat et a labore et ab oneratione nos eduxit. Qui autem non ei obaudiunt, ut releuentur et de uinculis secundationis legis exeant, et d(omi)no non credunt, qui uocat eos ad solutionem et remissionem et refrigerium, et semet ipsos ligant [h]oneribus secundationis non bonis. Ipse enim d(omi)n(us) D(eu)s, qui legem et secundationem illis dedit, in lege quidem perhibet testimonium uitam esse in ea his, qui
 35 **LII** utuntur eam, secundationem autem manifestat uinculum esse cecitatis. Ubiq(ue) enim distinguit, legi testimonium perhibens et conuincens, et in lege quidem

22 sq. Matth. 11, 28 35 sq. Cf. Leuit. 18, 5 (Ezech. 20, 11).

LII (Fol. 90ⁿ; Quat. X, p. 16)

12 eius et; *Syr.*: ante adu. suum adnuntiauit et manifestauit de aduentu et de populo, quod non crederet 14 tionis significaturus conrigit (t siue s) 18 holocausta 19 offeris; *Syr.*: ut offerrentur, offerenda 20 destructionem secundatio 22 labora 23 tis et ego uos repausabo 24 nos 25 nobis hebreis 26 sq. et a | honeratione (*m.*¹ *scr. uid.*; a *prius m. corr. del. atque ab initio seq. uersus pos. et h in b mut. uid.*) qui autem 28 releuentur et de uin 29 legis exeant 31 refrigerium 32 ligant secundationis 33 secun
LII 2 uinculum esse cecitatis 3 distingit (*cf. u. 18sq.*)

nos esse iubet. Omnis enim, qui non est 5 LII
 sub lege, inlege* est; propterea testimoni-
 um perhibet legi ita: Sed in lege d(omi)ni uo-
 luntas eius et in lege eius meditabitur die
 et nocte. Non sic impii. Uidemus, fratres,
 iustos quidem beatificari per ipsum in ius- 10
 titia et in legis conuersatione, non autem
 ita impios; neq(ue) enim sunt iusti neq(ue) co(n)-
 sentiunt legi neq(ue) meditantur eam. Ergo
 impios illos dixit, qui non utuntur lege.
 Nam et in euangelio confirmat legem. 15
 De uinculorum autem onere et de secun-
 datione prouocans nos educit. Quia ue-
 ro aliud est secundatio, et in Dauid distin-
 guens dicit: Dirumpamus uincula ipso-
 rum et proiciamus a nobis iugum eorum. 20
 Uidete, quomodo sp(iritu)s s(an)c(tu)s tamquam ex sonu*
 unius uocis dicit et populi cogitatum ad-
 nuntians adserit iugum quidem esse lege(m),
 uincula autem secundationem. Iugum er- 25
 go legem ha[n]c propter* dicit, quia ueluti
 iugus* boum inposita est tam super priore(m)
 populum quam etiam super ecclesiae po-
 pulum, sicuti et modo in ecclesia est tam
 super nos, qui de populo uocati sumus, qua(m)
 super uos, qui de gentibus misericordiam 30
 estis consecuti. Utrosq(ue) igitur in id ipsud*
 congregat et gubernat is, incultam cum

7 ssq. Psalm. 1, 2 et 4 15 Cf. Matth. 5, 17 sq.; 19, 17 19 sq. Psalm. 2, 3.

5 iubet enim qui non est 6 inlege (fort. pro inlex, illex),
 cf. Syr.: iniquus; Funk praefert <s>in<e> lege, ἔρρωτος et ἔρωτος per-
 mut. ratus 9 fratres 10 beatificari (i ult. m.¹ ex e uid. corr.) per ipsum
 14 utuntur 15 Nam 16 De (prius) 18 destin (cf. u. 3) 19 dicit
 (Spat. duar. litt.) Dirumpamus uincula ipso 20 eorum 22 dicit
 23 nuntians adserit iugum quidem 25 Inter legem et hanc propter
 uac. spat. duar. litt. 27 pupo (siue u) lum ecclesiae 28 modo
 31 conseti (cu s. s. m.¹; post spat. duar. litt.) Utrosq. 32 con-
 gregat et gubernat is incultam cum

LII merito uocauit secundationem. Nam quoniam ad idololatriam conuersus est populus, ideo illis secundatio ad onerationem

LIII—LXIV.

AA. p. 216, 19—224, 6 (p. 335, 22—338, 14); CA. VI, c. 24, p. 188, 2—VI, c. 30, p. 197, 2.

LIII est, principium saeculi est. Similiter per Moysetem d(omi)n(u)s D(eu)s dicit: In principio fecit D(eu)s caelum et terram. Terra autem erat inuisibilis et inconposita. Et post haec infert et dicit: Et factus est dies unus, necdum septimo manifestato. Quid ergo maius esse suspicatur id, quod iam factum est et constat, aut id, quod necdum manifestatum est et nec speratur, quia futurum est? Et adhuc aliut interrogamus uos: Filii uestri nouissimi natu benedicti sunt aut primitiui? quoniam et scriptura dicit, quod Iacob inter primitiuos benedictus est et Filius primogenitus mihi Istrahel et Omne masculum aperiens matricem matris benedictu(m) d(omi)no*. Ut autem uos confirmemus in fide, audite, si prima dies et nouissima aequales sunt. Quomodo? Itaq(ue) discite: inuenietis scriptum, quoniam dies d(omi)ni ut mil-

LIII (Fol. 85^r *difficillimum lectu*; Quat. XI, p. 3) 2 ssq. Gen. 1, 1 et 2 5 sq. Gen. 1, 5 13 sq. Cf. Gen. 27, 29 14 sq. Exod. 4, 22 15 sqq. Luc. 2, 23 (Exod. 13, 2, 12; 34, 19) 20 sq. Petr. II 3, 8

33 merito uocauit quo 34 po

LIII 1 Similiter 3 caelum 4 erat inuisibilis et inconposita (Spat. duar. litt.) Et post 5 factus est dies u 8 factum est et 9 manifestatum est et nec speratur 10 est (Spat. trium litt.) Et adhuc aliut inter 13 scriptura dicit quod pri 14 mitiuos benedictus est et filius primoge 15 mihi istrahel et omne masculum 16 aperiens matricem matris benedictu * 17 dno (a s. s. uid. m. corr.) 18 audite si prima dies 19 les quomodo itaq. discite inueni 20 etis quoniam dies dni ut(t fort. ex e corr.)

le anni: dies hesternus, qui transiit, et custodia nocturna. Dies unus ergo mil-

LIII

le anni in regno Chr(ist)i, in quo et iudiciu(m)

erit; custodiam enim nocturnam* iudicium significat, quod est poena te-

25

nebrarum his, qui condemnati sunt.

Dies ergo manifestatur*, cum medium

cursum incipit habere sol, similiter et

luna, quia secuta erit; nam id dictum

est: Ecce facio prima sicut nouissima

30

et nouissima sicut prima; ita erunt no-

uissimi primari(i) et primarii nouissimi.

Et: Nolite recordare* antiqua et cogi-

tare; ecce facio noua, q(uae) nunc orientur.

Et: In diebus illis et in tempore illo non di|cent 35

adhuc: 'Arca testamenti sancti Istrahel non

LIV

ascendit* in corde* nec uisitabitur iam'. Sed

ipse sabbatus*, intra se cum resupputatur*,

sabbatum ad sabbatum fiunt octo dies;

octaua igitur, quae super sabbatum est,

5

una sabbati. Unde, fratres, omnes dies d(omi)ni

sunt; dicit enim scriptura: D(omi)ni est terra

21 sq. Psalm. 89 (90), 4 27 sqq. Cf. Zach. 14, 7 30 sq. apocr.
uid. (cf. Barnab. 6, 13) 31 sq. Matth. 20, 16 (Luc. 13, 30)
33 sq. Esai. 43, 18 et 19 35 ssq. Ierem. 3, 16.

LIV (Fol. 85^u; Quat. XI, p. 4) 7 ssq. Psalm. 23 (24), 1

21 dies h (h add. uid. m. corr.) ester nus; Syr.: In regno eius dies domini
est tamquam mille a.: d. h. transiit 22 todia nocturna (fort. eras. n̄s siue
n̄i seq. in spatio duar. fere litt.) dies 23 anni in regno xp̄i (i siue s)
in quo (siue e) 24 erit enim nocturnam 25 dicium significat
quod est poena (siue r̄esa siue eare) 26 nebrarum condemnati
sunt 27 ergo manifestatur (siue mansit status) cum (aut eum) medium
28 cursum incipit sol 29 quia se (siue ne siue ut)cuta (siue noct)
erit (siue erat) dictu (siue a) m 30 facio prima nouissima
31 nouissima sicut prima factum (uel ita erunt) no 32 primari (siue fi)
et primarij nouissimi 33 recordare (m. corr. i s. s. uid.) antiqua et
cogi (uix add.: et <priora> cogit.) 35 cent. m.¹ infra non di posuit

LIV 2 LXX: ἀναθήσεται ἐπὶ νῆφλια 4 sabbatum fiunt 7 dicit
terra (siue tertija)

LIV et plenitudo eius, orbis terrarum et uni-
 uersi inhabitantes in ea. Si itaq(ue) uole-
 10 bat D(eu)s post sex dies uacare nos, primum
 utique patriarchae et qui ante Moysete(m)
 fuerunt iusti omnes uacassent aut for-
 te et ipse D(eu)s cum uniuersa creatura. Nunc
 autem uniuersa dispensatio, quod* dicit
 15 Grecus oeconomia* mundi, semper guber-
 natur subinde non cessantibus emolume(n)-
 tis nec punctum horae a motione suaeta
 uniuersa et perennis motio eorum ex
 praecepto d(omi)ni fit. Si autem Uacabis tu,
 20 inquit, et filius tuus et puer tuus et ancil-
 la tua et subiugale tuum, quomodo ipse
 operatur pariens, prouidens, nutriens,
 gubernans nos et creationes suas et in die
 sabbatis* oculum circumeunt mouentia
 25 se omnia et operantur? Sed haec ad
 tempus ad formae similitudinem facta
 sunt; nam et hoc similitudo est septima-
 nae requietionis septimum [et] milesi-
 mum annum significans. D(omi)n(u)s uero nos-
 30 ter et saluator ueniens et similitudines
 impleuit et parabolas ostendit et ea, q(uae)
 saluant, docuit et ea, quae nihil iuuant,
 destruxit et ea, quae non saluant, soluit

19 ssq. Cf. Exod. 20, 10.

8 terrarum et uni 9 uersi inhabitantes in ea itaq. 10 dē
 post 12 uacassent 13 creatura 14 autem uniuersa dispensatio
 quod 15 o-e-co-nomi-a (an oeconomia<m> scrib.?) ^mseper (m s. l.
 add. m.¹) 17 motione suaeta 18 eorum ex (fort. seq. una litt. del.)
 19 praecepto Si autem uacabis 20 inquit et filius Fort.
 cum LXX: filius tuus et <filia tua et> p. scrib. et puer tuus
 21 Inter tuum et quomodo spat. duar. litt. 22 prouidens nutriens
 23 creationes suas 24 sabbatis oculum circumeunt 25 omnia
 et operantur 28 requietionis 29 annum significans 30 sal-
 uator ueniens et similitudines 32 iuant 33 destruxit et ea quae
 non saluant soluit

non solum per semet ipsum docens, sed	LIV
et per Romanos inspirans et templum	35
deposuit altare cessare faciens et sacrifici-	LV
a destruens et omnia, quae in secundatio-	
ne praecepta erant, uincula destruens.	
Nam et Romani legem utuntur, secundati-	
onem autem praetermiserunt, propte-	5
rea et † confirmatum est. Tu autem, si ho-	
die sub secundatione desideras esse Ro-	
manis imperantibus, quae sunt secun-	
dationis facere non potes: neq(ue) enim	
lapidare malignos neq(ue) [inte] interficere	10
idololatrias neq(ue) ministeria sacrificio-	
rum facere neq(ue) uitulae cinus* in asparsi-	
one* facere neq(ue) alii quicquam de his, qu(a)e	
sunt secundationis conplere, sed nec con-	
tingere illa. Scriptum est enim: Male-	15
dictus omnis, qui non inmanet in uerbis	
libri huius, ut faciat ea. Impossibile autem	
est, cum in disparsione* inter gentes sitis,	
ut secundationem implere possitis. Un-	
de, cum-eam contingere coeperis, sub	20
maledicto* incidet et conligando temet	
ipsum uae possidebis et optinebis male-	
dictum; quod aduersum saluatorem	
es[t], tamquam D(e)o resistens condemnabe-	
ris, sequens uero Chr(istu)m benedictiones	25

LV (Fol. 96^r; Quat. XI, p. 5) 12sq. Cf. Num. 19, 9 15ssq. Deut. 27, 26

LV 2 destruens secundatio 3 praecepta 4 secundati 6 con-
firmatum est; *addend. uid.*: <eorum imperium>; *cf. Syr.*: magnum erat
eorum imperium Tu autem 8 secund 9 dationis *Inter* potes
et Neq. *spat. trium litt.* 10 malignos 11 idololatrias sacrificio
12 uitulae cinus(*sive* os) in asparsi 13 hi(i ex a m.¹ *corr. uid.*)s
15 tingere ^tesemim (t s. s. m. *corr.*) male 16 uerbis 17 faciaea
(t *add. s. l. m. corr.*) autem 18 est sitis 19 ut secunda-
tionem un 20 de contin(*foramen antiq. duar. litt.*)gere
sub 21 conlegando temet 22 optinebis male 23 aduers(s in
ras. correct. uid. ex b)um 24 tamquam condemnae